
JORDI BAYARRI





Mé matce, profesorce fyziky

Dani

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401
jako svou 8175. publikaci.

Titul byl převzatý a přeložený z původního originálu: 
Einstein, el salto cuántico©2019
All Rights reserved

Texty: Jordi Bayarri a Tayra MC Lanuza–Navarro
Překlad: Mgr. Kateřina Brouk
Sazba a grafická úprava: Vladimír Velička
Odpovědná redaktorka: Ing. Jana Minářová

Počet stran: 48
První vydání, Praha 2021
Vytiskla tiskárna TNM PRINT s.r.o., Nové Město

© Grada Publishing, a.s., 2021

ISBN 978-80-271-4442-6 (pdf)
ISBN 978-80-271-3092-4 (print)

Einstein
Kvantové salto

Jordi Bayarri (scénář a kresby)

Dani Seijas (barva)

Dr. Tayra MC Lanuza–Navarro, PhD (historicko-vědecký dohled)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. 

Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.



3

ALBERT EINSTEIN SE NARODIL 
14. BŘEZNA 1879 V NĚMECKÉM 

MĚSTĚ ULM.

OBA SE TAKÉ VĚNOVALI HUDBĚ: MAJA 
HRÁLA NA KLAVÍR A ALBERT NA HOUSLE.

MOC RÁD SI HRÁL SE SVOU SESTROU MAJOU 
A STAVĚLI SPOLEČNĚ DOMEČKY Z KARET.

JEDNOU BYL ALBERT NEMOCNÝ 
A OTEC MU DAROVAL KOMPAS. DÍKY 

MAGNETICKÉMU 
POLI ZEMĚ.

MAGNETICKÉMU 
POLI! 
ACH!

AČKOLIV ALBERT POCHÁZEL 
Z ŽIDOVSKÉ RODINY, RODIČE HO 
ZAPSALI NA KATOLICKOU ŠKOLU.

JAK TO 
FUNGUJE?

UČITELÉ TAM BYLI 
VELMI PŘÍSNÍ.



4

ALBERTOVI UČAROVALY PŘÍRODNÍ 
VĚDY A JEHO STRÝC JAKOB MU MOC 

RÁD DÁVAL ÚLOHY Z MATEMATIKY.

RODINNÝ PŘÍTEL MAX TALMUD, KTERÝ 
PRAVIDELNĚ DOCHÁZEL K EINSTEINOVÝM 

NA VEČEŘI, NOSIL ALBERTOVI KNIHY.

ALBERT STUDOVAL 
NA STŘEDNÍ ŠKOLE 

V CENTRU MNICHOVA.

TO JE NEUVĚŘITELNÉ, 
ALBERTE! DŮKAZ 

PYTHAGOROVY VĚTY!

ACH, EUKLEIDOVA 
GEOMETRIE! MOC TI 

DĚKUJI, MAXI!

JSEM RÁD, 
ŽE SE TI LÍBÍ 
KNIHY, KTERÉ 

TI NOSÍM.

JSEM Z NICH NADŠENÝ! 
HLAVNĚ Z TĚCH 

O POPULARIZACI VĚDY 
OD AARONA BERNSTEINA. 

TAHLE 
POJEDNÁVÁ 
O RYCHLOSTI 

SVĚTLA.

ŠKOLA KLADLA VELKÝ 
DŮRAZ NA PŘÍRODNÍ VĚDY 

A MATEMATIKU.



5

NEDLOUHO POTÉ 
V PAVII…

A CO VÍC: PROTOŽE NEHODLÁM 
ABSOLVOVAT VOJENSKOU SLUŽBU, 

ROZHODL JSEM SE VZDÁT 
NĚMECKÉHO OBČANSTVÍ!

ALBERTE, 
CO TADY 
DĚLÁŠ?

CO SE TI STALO, 
ALBERTE?

JSEM MOC 
OSAMĚLÝ!

JAK TO?

MOJE RODINA 
SE KVŮLI 

OTCOVĚ PRÁCI 
PŘESTĚHOVALA 

DO ITÁLIE!

A NAVÍC 
BUDU MUSET 

BRZY NASTOUPIT 
VOJENSKOU SLUŽBU, 
COŽ SE MI NECHCE!

NO JASNĚ, 
ALE… CO MŮŽEŠ 

DĚLAT?

HMM… 
MÁM NÁPAD!

ROZHODL JSEM SE, ŽE BUDU 
STUDOVAT SÁM, ABYCH SE 

MOHL PŘIHLÁSIT NA UNIVERZITU 
V CURYCHU. V CURYCHU?! 

ALE…



6

ALBERT STUDOVAL VELICE ODHODLANĚ, ABY DOSÁHL SVÉHO 
CÍLE: VYSTUDOVAT PŘÍRODNÍ VĚDY A STÁT SE PROFESOREM.

NEUSPĚL JSEM.

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY… 
PŘÍRODNÍ VĚDY JSEM 

ZVLÁDL NA VÝBORNOU, ALE 
FRANCOUZŠTINA A LITERATURA 

BYLY HROZNÉ…

ACH, 
ALE NE…

CO SE STALO, 
ALBERTE?

A CO BUDEŠ 
TEĎ DĚLAT?

INU, JEŠTĚ MI ZBÝVAJÍ DVA 
ROKY, NEŽ DOSÁHNU VĚKU, 

KDY SE OBVYKLE NASTUPUJE 
NA UNIVERZITU… 

VÍTEJ, JÁ JSEM 
PAN WINTELER. BUDEŠ 

U NÁS BYDLET, ZATÍMCO 
BUDEŠ STUDOVAT NA ŠKOLE 

V AARAU.

NAJDU SI NĚJAKOU 
ŠKOLU VE ŠVÝCARSKU 

A NA PŘÍŠTÍ ZKOUŠKY SE 
DOBŘE PŘIPRAVÍM.

PŘIJALI MĚ!

A NAKONEC…



7

PROSÍM. VÍTEJTE 
NA CURYŠSKÉ 
POLYTECHNICE.

DĚKUJI.

PANE EINSTEINE, 
VIDÍM, ŽE JSTE VE SVÉ 

ŽÁDOSTI V POLÍČKU 
STÁTNÍ PŘÍSLUŠNOST 

UVEDL „APATRIDA”.

POZORUHODNÉ! 
NEJSTE TEDY OBČANEM 

ŽÁDNÉ ZEMĚ.

AHOJ, ALBERTE! 
VĚDĚL JSEM, 

ŽE BUDEŠ TADY 
V METROPOLU.

JEL SE ZAPSAT 
POLYTECHNICKOU ŠKOLU 

V CURYCHU…

PŘESNĚ TAK.

ANO. ZŘEKL  
JSEM SE NĚMECKÉHO 

OBČANSTVÍ A TEĎ 
ŠETŘÍM, ABYCH MOHL 

POŽÁDAT O ŠVÝCARSKÉ 
OBČANSTVÍ, JAKMILE 
BUDU MÍT MOŽNOST.

„MÁM V ÚMYSLU 
PILNĚ STUDOVAT.”

ACH, MŮJ 
PŘÍTEL MARCEL 
GROSSMANN!



8

ACH – OJOJ!

TADY TO MÁŠ… UŽ BYS ALE MOHL 
ZAČÍT CHODIT NA PŘEDNÁŠKY. NEBAVÍ 

MĚ POŘÁD TI NOSIT ZÁPISKY!

JSEM ZVĚDAV, JAK SE 
TI POVEDE CHEMICKÝ POKUS 
NA ZÁVĚR AKADEMICKÉHO 
ROKU, KDYŽ JSI SKORO 
NECHODIL NA VÝUKU!

ALE… ALBERTE! 
TAKHLE SE TO NEMÁ 

DĚLAT!

NECH TOHO, 
JÁ VÍM, JAK…

BUM

A NAVÍC MÁŠ 
LEPŠÍ ZNÁMKY 

NEŽ JÁ! TO NENÍ 
SPRAVEDLIVÉ!

PCHE, TO NEBUDE 
NIJAK TĚŽKÉ. MÁM TO 

POD KONTROLOU!



9

BYL TO 
HROZNÝ 
VÝBUCH, 
MILEVO!

ACH, ALBERTE, 
NECHÁPU, JAK 

S TVÝM ÚŽASNÝM 
INTELEKTEM 

MŮŽEŠ BÝT TAK 
NEMOTORNÝ!

INU, ANO… 
JE PRAVDA, ŽE V SRBSKU, 

ODKUD POCHÁZÍM, 
JSEM NEMĚLA LEHKÝ 

ŽIVOT…

JAK VÍŠ, MŮJ OTEC 
SE ROZHODL 

MĚ PODPOROVAT 
VE STUDIU MATEMATIKY 

A DOSÁHL TOHO, …

BUDEME VYNIKAJÍCÍ 
FYZIKÁLNĚ-MATEMATICKÁ 

RODINA!

A PROTO TĚ 
OBDIVUJI A MILUJI 
TĚ, MILEVO! PRO 

TVOU HOUŽEVNATOST 
A INTELIGENCI!

TO TY JSI 
ÚŽASNÁ, MILEVO! 
A KDYŽ UVÁŽÍM, 
JAK JSI TO MĚLA 

TĚŽKÉ!

DVA TÝDNY JSEM 
NEMOHL PSÁT ANI 
HRÁT NA HOUSLE!

… ABY MĚ PŘIJALI 
NA GYMNÁZIUM 

V ZÁHŘEBU, I KDYŽ 
JE TO CHLAPECKÁ 

ŠKOLA!

A PŘES VŠECHNY 
TYTO PŘEKÁŽKY 

JSI MĚLA TY 
NEJLEPŠÍ ZNÁMKY!



10

AHOJ, 
MILEVO!

ACH, 
AHOJ, MARCELI! 

POJĎ DÁL.

ANO, VIDĚL JSEM 
TVŮJ INZERÁT 
V NOVINÁCH…

PŘINÁŠÍM DOBRÉ 
ZPRÁVY! MŮJ OTEC SE ZNÁ 
S PANEM HALLEREM, ŠÉFEM 
BERNSKÉHO PATENTOVÉHO 

ÚŘADU, …

ŠPATNĚ… UŽ MÁM SICE 
ŠVÝCARSKÉ OBČANSTVÍ, ALE 

ŽÁDNÁ UNIVERZITA MĚ NECHCE 
PŘIJMOUT… PŘEŽÍVÁM DÍKY 

SOUKROMÝM HODINÁM.

JAK SE DAŘÍ, 
ALBERTE? JAK JDE 
HLEDÁNÍ PRÁCE?

… A DOPORUČÍ TĚ 
NA VOLNÉ MÍSTO 
TECHNIKA, KTERÉ 

BUDOU BRZO 
VYPISOVAT.

„INTENZIVNÍ SOUKROMÉ 
HODINY MATEMATIKY A FYZIKY 

PRO STUDENTY A ŽÁKY. 
ALBERT EINSTEIN, DRŽITEL 
FEDERÁLNÍHO UČITELSKÉHO 

DIPLOMU.”

ACH, 
TO BY BYLO 

SKVĚLÉ!

TUK
TUK



11

NAOPAK! JE VELMI ZAJÍMAVÁ… 
A POZORUHODNÁ. VĚTŠINA 

VYNÁLEZŮ, KTERÉ TU KONTROLUJI, 
SOUVISÍ S MĚŘENÍM ČASU.

… NO 
A TO MĚ NUTÍ 
PŘEMÝŠLET…

ODDÁVÁŠ 
SE DENNÍMU 

SNĚNÍ, 
ALBERTE?

EH? NE… DÍVAL JSEM 
SE NA ZYTGLOGGE 

A PŘEMÝŠLEL… PŘEMÝŠLEL 
JSEM O ČASE.

„BÁJEČNÉ! 
BUDEME SE 
STĚHOVAT 

DO BERNU.”

NUDÍ TĚ 
TA PRÁCE?



12

MUSÍM 
UŽ JÍT…

MÁM SRAZ 
S CONRADEM 

HABICHTEM A MAURICEM 
SOLOVINEM!

ACH ANO, TA VAŠE 
AKADEMIE OLYMPIA! 
POŘÁD SE SCHÁZÍTE 

A DEBATUJETE O FYZICE 
A FILOZOFII?

ALBERTE! DOUFÁM, ŽE MÁTE CHUŤ 
HOVOŘIT O HUMEOVĚ 
„POJEDNÁNÍ O LIDSKÉ 

PŘIROZENOSTI”.

ANO, ALE PŘÍŠTĚ 
PROBEREME SPINOZOVU 

ETIKU.
TAMHLE JE 

NÁŠ PŘÍTEL!

NO BAŽE!

MOC SI 
TO UŽÍVÁME!



13

JEHO ROVNICE, KTERÉ 
MATEMATICKY ZPRACOVÁVAJÍ 

FARADAYOVA TVRZENÍ 
O MAGNETICKÝCH POLÍCH 

GENEROVANÝCH ELEKTŘINOU, 
JSOU VELMI ZAJÍMAVÉ. 

AČKOLIV NEJSOU SLUČITELNÉ 
S NEWTONOVSKOU 

FYZIKOU!

A ČÍM SE 
TEĎ ZABÝVÁŠ, 

ALBERTE?

ALE… TO DĚLÁŠ 
KE VŠEM TĚM 

TÉMATŮM POKUSY?

NAŠTĚSTÍ MÁM PŘI PRÁCI 
NA ÚŘADĚ SPOUSTU ČASU 
NA SVÉ VÝZKUMY… ZROVNA 

ČTU MAXWELLA.

VYSTAČÍM SI S MYŠLENKOVÝMI 
EXPERIMENTY, JIMIŽ OVĚŘUJI 

SVÉ TEORIE.

ALE NE, 
JEN O TOM 
PŘEMÝŠLÍM.

A DOŠEL JSEM K ZÁVĚRU, ŽE SVĚTLO 
NENÍ SPOJITÁ VLNA, ALE ŽE SE SKLÁDÁ 

Z MALÝCH ČÁSTIC NAZÝVANÝCH 
KVANTA.

TAKÉ MĚ VELMI ZAJÍMÁ SVĚTLO 
A JEHO CHOVÁNÍ… ČETL 

JSEM MOC ZAJÍMAVÝ ČLÁNEK 
MAXE PLANCKA O ZÁŘENÍ. 

A STUDOVAL JSEM LENARDOVY 
POKUSY K FOTOELEKTRICKÉMU 

EFEKTU…



14

JÁ JSEM SI TAKÉ MYSLEL, ŽE FYZIKÁLNÍ 
ZÁKONY JSOU NEMĚNNÉ, BESSO. 

ALE TEĎ SE DOMNÍVÁM, ŽE EXISTUJÍ 
ZVLÁŠTNÍ PŘÍPADY…

A K JAKÉMU 
ZÁVĚRU JSI 
DOSPĚL?

TAKŽE KAŽDÝ 
POHYBLIVÝ REFERENČNÍ 

RÁMEC MÁ SVŮJ VLASTNÍ 
RELATIVNÍ ČAS.

FUNGOVALY BY 
NAPŘÍKLAD KLASICKÉ 
FYZIKÁLNÍ ZÁKONY PŘI 
RYCHLOSTI SVĚTLA?

ŽE PRO 
POZOROVATELE, KTERÝ SE 

POHYBUJE URČITOU RYCHLOSTÍ, 
NEPLYNE ČAS STEJNĚ JAKO 
PRO POZOROVATELE, KTERÝ 
JE MIMO TENTO POHYBUJÍCÍ 

SE SYSTÉM,
ČAS NENÍ 

NIC ABSOLUTNÍHO.

„PŘEMÝŠLÍM O TOM UŽ OD 
SVÝCH ŠESTNÁCTI LET…”

„… TEHDY JSEM SI PŘEDSTAVOVAL, 
JAKÉ BY TO BYLO CESTOVAT 
NA SLUNEČNÍM PAPRSKU.”

A TAK V TĚCHTO 
PŘÍPADECH 

NEWTONOVSKÁ 
FYZIKA SELHÁVÁ.

AČKOLIV 
RYCHLOST 

SVĚTLA JE STÁLE 
STEJNÁ.



15

TEN ČLÁNEK O MÉ 
TEORII INVARIANCE 

MĚ ÚPLNĚ VYČERPAL, 
MARCELI!

TO VIDÍM! MILEVA NAŠTĚSTÍ 
PŘEPOČÍTALA VŠECHNY 

ROVNICE, ABY TAM 
NEBYLA NĚJAKÁ 

CHYBA.
TO ONA MI 

ŘEŠÍ VŠECHNY 
MATEMATICKÉ 

ÚLOHY!

A URČITĚ 
UŽ PŘEMÝŠLÍŠ 
O DALŠÍ PRÁCI, 

VIĎ?

ANO, JISTĚ… V PŘÍŠTÍM 
ČLÁNKU VYSVĚTLÍM SVOU TEORII 

 O TOM, ŽE HMOTA A ENERGIE 
JSOU JEDNO A TOTÉŽ.

MUSÍM TO JEŠTĚ 
ZREVIDOVAT… ALE 
PODAŘILO SE MI 
VŠE REDUKOVAT 

DO JEDINÉ 
ROVNICE.

UKAŽ.

ACH, TO JE 
NEUVĚŘITELNÉ!



16

MAX PLANCK ZAČLENIL 
DO SVÉHO POSLEDNÍHO 
ČLÁNKU TVOU SPECIÁLNÍ 
TEORII RELATIVITY. MÁŠ 
URČITĚ RADOST, VIĎ?

TO BYCH ŘEKL! 
PLANCK JE VÝZNAMNÝ 

MATEMATIK A FYZIK, JE TO 
VELKÁ ČEST!

TEĎ PŘEMÝŠLÍM 
O EKVIVALENCI 

GRAVITACE 
A ZRYCHLENÍ…

JE TO NEJŠŤASTNĚJŠÍ 
MYŠLENKA MÉHO ŽIVOTA. 

A TAKÉ O VLIVU GRAVITACE 
NA POHYB SVĚTLA.

TOTIŽ… POKUD JE 
SVĚTLO TVOŘENO 

KVANTY, TEDY ČÁSTICEMI, 
MUSÍ NA NĚJ MÍT VLIV 

GRAVITACE…

BRZO 
SE ZÚČASTNÍM 

PRVNÍ SOLVAYOVY 
KONFERENCE 

V BRUSELU, …

… KDE SE SEJDOU 
NEJVÝZNAMNĚJŠÍ EVROPŠTÍ 

FYZIKOVÉ. BUDEME TAM O VŠEM 
DISKUTOVAT A SVĚŘÍM SE JIM SE 

SVÝMI POCHYBNOSTMI!

ALE RYCHLOST 
SVĚTLA JE STÁLE 

STEJNÁ. BEZ OHLEDU 
NA REFERENČNÍ RÁMEC. 
DOKONCE I V ATOMOVÉM 

MĚŘÍTKU!



17

JISTĚ, JE TO 
VĚC, KTERÁ 
NÁS ZAJÍMÁ 
VŠECHNY…

JE MI VELKOU CTÍ 
VÁS POZNAT, PANÍ 

SKŁODOWSKA- 
-CURIE!

… ALE MUSÍM 
PŘIZNAT, ŽE 

KVANTOVÝ PROBLÉM 
JE OPRAVDU TVRDÝ 

OŘÍŠEK.

JE TO ZNEPOKOJIVÉ, 
ALE SVĚTLO SE CHOVÁ SOUČASNĚ 

JAKO VLNĚNÍ A JAKO PROUD ČÁSTIC. 
MUSÍME BÝT SCHOPNI PŘIPUSTIT, 

ŽE TO NENÍ NESLUČITELNÉ.

PANE EINSTEINE, 
RÁD BYCH VÁM 

PŘEDSTAVIL PANÍ 
MARII SKŁODOWSKOU- 

-CURIE…

… A PANA PAULA 
LANGEVINA.

A DOVOLTE MI, ABYCH 
VÁM BLAHOPŘÁL K VAŠÍ 
ROZHODNĚ ZASLOUŽENÉ 
DRUHÉ NOBELOVĚ CENĚ!

ACH, PODÍVEJTE, 
KDO PŘIŠEL!

TĚŠÍ MĚ.

NE NÁHODOU 
JE HLAVNÍM TÉMATEM 

TÉTO KONFERENCE 
ZÁŘENÍ A KVANTA.

JÁ O TOM TAKÉ 
HODNĚ PŘEMÝŠLÍM, 

PANE PLANCKU.

DOŠEL JSEM 
K TOMUTO ZÁVĚRU 
DÍKY VAŠIM PRACÍM 

O ZÁŘENÍ, …



18

ACH, ALBERTE! 
TEN ČLÁNEK O OBECNÉ 
RELATIVITĚ, KTERÝ JSME 
SEPSALI, UŽ JE SKORO 

HOTOVÝ.

MIMOCHODEM, 
MARCELI, MUSÍM TI NĚCO 

ŘÍCT…

VÍŠ, ŽE JSEM TADY V CURYCHU MOC RÁD 
A BAVÍ MĚ S TEBOU UČIT NA POLYTECHNICE, 

KDE JSME OBA STUDOVALI, …

… ALE…

NABÍDLI MI MÍSTO 
V PRUSKÉ AKADEMII 

VĚD… JEDU DO 
BERLÍNA!

ACH, ALBERTE! 
BLAHOPŘEJI! JSEM NA TEBE 
MOC PYŠNÝ! ROZHODNĚ SI 

TO ZASLOUŽÍŠ!

A TO JE JENOM ZAČÁTEK! 
ČEKAJÍ TĚ VELKÉ VĚCI, ALBERTE. 

JÁ NEVÍM…, MOŽNÁ… 
NOBELOVA CENA!



19

NECHCI UŽ TADY DÁL 
ZŮSTÁVAT, ALBERTE! MÁM 

TOHO UŽ PO KRK!

A TOBĚ TO VŽDYCKY BYLO JEDNO! 
A ABY TOHO NEBYLO MÁLO, JEŠTĚ 
JSEM ZJISTILA ŽE SE VÍDÁŠ S TOU 

SVOU SESTŘENICÍ, S ELSOU!

PODÁM ŽÁDOST 
O ROZVOD! VRACÍM 

SE DO CURYCHU! A DĚTI 
JEDOU SE MNOU!

NECHÁPU, 
JAK JSEM TO MOHL 

VŠECHNO TAK ZBABRAT, 
EHRENFESTE…

MILEVA 
VŽDYCKY ŘÍKALA, 

ŽE JSEM PŘES SVŮJ 
ÚŽASNÝ INTELEKT 

NEMOTORNÝ.

ALE…

JE KONEC, 
ALBERTE!

VŽDYCKY JSME DĚLALI TO, 
CO JSI CHTĚL TY! STĚHOVALI 
JSME SE TAM A SEM! VZDALA 

JSEM SE SVÉ VĚDECKÉ 
KARIÉRY, ABYCH SE 

STARALA O TVÉ 
DĚTI!

ACH… 
JÁ…


